

Mindre affald i en smukkere by

Budgetforslag fra Det Konservative Folkeparti

Forslaget retter sig mod Teknik og Miljø

Motivation

Aarhus vokser, og får flere grønne arealer og gode byrum. Det øger lysten til at bevæge sig udenfor, og nyde de mange muligheder i både byen og den nære natur. Derfor øges behovet for renhold, hvis Aarhus forsat skal være en smuk og tryk by at bevæge sig rundt i.

Derfor foreslås det at afsætte midler til renhold på fire områder:

Nyt tiltag: Skraldespande og renhold på alle strande

Alle strande i Aarhus er umatrikulerede. Det betyder, at der ikke er en formel ejer, som varetager renholdet. I dag varetager Teknik og Miljø opgaven med renhold på de strande, hvor kommunen er tilstødende grundejer. Det Konservative Folkeparti foreslår, at Teknik og Miljø via en budgettilførsel på 500.000 kr. udvider servicen til at gælde alle strande i kommunen, så alle strande renholdes i Aarhus.

Øget serviceniveau: En smukkere Midtby

I vores hjem rydder vi op og gør rent, når der kommer gæster. Det skal gerne se godt ud og dufte godt. Det samme ønsker vi for vores midtby, som i højere grad skal fremstå velplejet, ren og ordentlig. Byrummene i Aarhus er byens dagligstue. Desværre må vi erkende, at det nuværende serviceniveau ikke opfylder de kriterier, som kendetegner den by, vi ønsker Aarhus skal være.

Dette gør sig særligt gældende i de områder af midtbyen som har et højt tryk af besøgende i aften- og nattelivet. Eksempelvis Klostergade og det øvrige Latinerkvarter som flyder med pizzabakker, shawarmapapir og ituslåede glas.

Derfor afsættes 3 mio. kr. årligt til at mere renhold i midtbyen.

Forslag

Det foreslås derfor, at:

1. Der afsættes 500.000 kr. årligt til renhold af kommunens strande
2. Der afsættes 3 mio. årligt til øget renhold i midtbyen

Økonomi

Teknik og Miljø fremlægger i starten 2024 en ny grøn parkeringspolitik som på baggrund af ønsker til øget af trafiksikkerhed, bedre bykvalitet mv. vil rumme justeringer i parkeringszoner, takster i parkeringshuse og gadeparkering, ændringer af beboerparkering mv. Der vurderes et lovgivningsmæssigt råderum herfra i størrelsesordenen 20-25 mio.kr.

Fra 2025 reserveres det ekstra provenu fra en ny parkeringspolitik til udmøntningen af en ny byrådsbesluttet byrumsstrategi. Det forventede provenu i 2024 vil kunne finansiere en række straksforslag til forbedring af kommunens byrum. Blandt andet indeværende forslag om Budgetmodel for grøn drift og vedligehold.

På vegne af byrådsgruppen for Det Konservative Folkeparti

Nicolaj Bang